
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL PARDU E DEI
TACCHI

OGLIASTRA MERIDIONALE
(Comuni di Gairo – Jerzu – Osini – Perdasdefogu – Tertenia – Ulassai - Ussassai)

Vico III Dante, 7 – 08040 Osini (OG) | C.F. - P.IVA: 91009340919
www.unionetacchiogliastra.it | info@pec.unionetacchiogliastra.it

Area Sociale
Determinazione n. 262 del 05/07/2022
Proposta di settore n. 188 del 05/07/2022

Oggetto: Avviso pubblico e relativa modulistica per l'ammissione alla graduatoria comunale di accesso al Reddito
di Inclusione Sociale (RE.I.S.). 2021-2023. Riapertura procedura e rivalutazione dei requisiti di accesso
secondo semestre.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto Presidenziale n. 7 del 01/07/2021 con il quale è stato designato il dott. Giuseppe
Cabizzosu quale Responsabile del Settore Servizi Sociali dell’Unione dei comuni “Valle del Pardue dei
Tacchi” - Ogliastra meridionale;

PREMESSO che che in data 11.09.2008, ai sensi dell’art. 32 del T.U. sull’ordinamento degliEE.LL. e
art. 3 della L.R. 2 Agosto 2005, n. 12, tra i Comuni di Osini, Ulassai, Jerzu, Gairo, Cardedu, Tertenia e
Perdasdefogu è stato stipulato l’Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni con ladenominazione “Valle del
Pardu e dei Tacchi - Ogliastra meridionale”;

PRESO ATTO che l'Unione dei Comuni, con propria delibera di Assemblea n. 33 del 23.12.2011, ha
approvato lo schema di Convenzione che disciplina la gestione associata delle FunzioneSociali
dell'Unione medesima;

VISTA la deliberazione del C.d.A. dell’Unione dei Comuni n. 10 del 23.12.2011 avente ad oggetto
“Approvazione Regolamento per la realizzazione di interventi e servizi nel settore sociale” esuccessive
mm ed ii;

VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, n. 328,
approvata l'8 novembre 2000;

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 recante le norme sul Sistema integrato dei servizi alla
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-assistenziali;

VISTE
1 la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 6 del 4/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione
schema Piano Socio-Assistenziale 2021”;
2 la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 2 del 18/03/2021, con la quale è stato approvatoil
Documento Unico di Programmazione periodo 2021/23;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

3 la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 3 del 18/03/2021, avente ad oggetto:
“Approvazione bilancio di previsione per l'esercizio 2021 – 2023”;

VISTE
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali";
- la Legge Regionale n. 23/05 concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona” ed in
particolare l’art. 30, che garantisce i livelli essenziali di assistenza attraverso misure di contrasto della
povertà e di sostegno al reddito;
- la L.R. 2 agosto 2016 n. 18 che ha istituito il "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale peril
reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau" così come modificata dall’art. 1, comma 13, della L.R.
32/2016;
- la deliberazione della G.R. n. 34/25 del 11 agosto 2021 che approva in via definitiva la DGR n. 23/26
del 22 giugno 2021 e le allegate Linee guida per il triennio 2021/2023 concernenti le modalità di
attuazione del “REddito di Inclusione Sociale” - "Agiudu torrau" di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure di
contrasto alla pandemia Covd-19 che debbono intendersi qui integralmente richiamate;;

PRESO ATTO che le suddette linee guida stabiliscono:
– i requisiti e le priorità di accesso alla misura del REIS che costituiscono l’unico criterio da
applicarsi nella selezione delle domande da parte dei comuni;

IN ESECUZIONE della deliberazione n 53 del 28/09/2021 della Giunta dell’Unione con la quale si dà
mandato al Responsabile del Servizio Sociale per l’attivazione di tutte le procedure conseguenti e
necessarie per la attivazione del servizio di cui trattasi;

VISTA la propria determinazione n. 450 del 13/10/2021 e la successiva n. 531 del 6/12/2021 aventi ad
oggetto l’approvazione dell’avviso pubblico e relativa modulistica per l'ammissione alla graduatoria
comunale di accesso al Reddito di Inclusione Sociale (RE.I.S.). 2021-2023” ed Approvazione graduatoria
provvisoria beneficiari (Comuni di Gairo, Jerzu, Perdasdefogu, Ulassai ed Ussassai);

ATTESO che le nuove linee guida prevedono che, al fine di consentire ai Comuni di dare risposte più
tempestive all’insorgere di nuove situazioni di bisogno legate all’emergenza Covid-19 ed anche in
coerenza con l’introduzione dell’ISEE corrente che ha una validità di 6 mesi, il REIS viene riconosciuto
per 6 mesi, rinnovabili di ulteriori 6 mesi previa riapertura della procedura e rivalutazione dei requisiti di
accesso;

PREDISPOSTO pertanto, l’apposito “Avviso per l'ammissione alla graduatoria comunale di accesso al
Reddito di Inclusione Sociale (RE.I.S.), e relativa modulistica, allegati alla presente quale parte integrante
e sostanziale. Secondo semestre;

RITENUTO di dover procedere ad approvare e pubblicare il suddetto Avviso pubblico e dare avvio alle
relative procedure istruttorie, secondo le modalità e i criteri stabiliti dalle su richiamate Linee Guida
regionali per il triennio 2021/2023;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

ATTESO che le informazioni relative ai destinatari del presente provvedimento, se contenenti dati
sensibili, sono soggette alla tutela della riservatezza, e in tal caso le generalità dei beneficiari verranno



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

omesse ai sensi del D. L.gs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato
dal GDPR 679/2016 e succ. mm. ed ii. Le stesse saranno custodite presso l’ufficio Servizi Sociali del
Comune di residenza e trasmesse mediante apposito allegato riservato solo al Responsabile del servizio
contabile per l’emissione degli ordinativi di pagamento;

RAVVISATA la necessità di provvedere a quanto in oggetto;

VISTO
1 lo Statuto dell’Ente;
2 il Regolamento Comunale di contabilità;
3 3) la L. 241/1990;
4) il Dlgs 267/2000;
5) il Dlgs 165/2001;
6) il Dlgs 118/2001 modificato ed integrato dal Dlgs 126/2014;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE l'Avviso pubblico del programma REIS “Reddito di Inclusione Sociale – Agiudu Torrau”,
secondo semestre, dando applicazione a quanto disposto dalle succitate Linee guida regionali per il
triennio 2021/2023 approvate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/26 del 22 giugno 2021,
approvate in via definitiva con Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 dell’11 agosto 2021, con i
relativi allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DI STABILIRE nella data del 20 luglio 2022 il termine ultimo di presentazione delle domandedi
ammissione alla suddetta graduatoria relativa al secondo semestre;

DI PUBBLICARE in data odierna il suddetto Avviso e la relativa modulistica;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del sito internet
istituzionale dell’Ente;

DI DISPORRE che che, in applicazione dell'art. 26, comma 4, del Dlgs 33/2013, gli allegati
contenenti i nomi dei beneficiari del servizio di cui trattasi non sono soggetti a pubblicazione;

DI DARE ATTO altresì, che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale (ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013), tra il sottoscritto
Responsabile d’Area e gli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto con i destinatari
della presente come espressamente previsto dagli artt. 5 e 6 del codice di comportamento approvato
con deliberazione di CdA n. 49 del 17/09/2015;

DI TRASMETTERE copia del presente atto, comprensivo degli allegati, al Servizio Finanziario per gli atti di
competenza.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Cabizzosu Giuseppe Cabizzosu Giuseppe



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-07-05T07:53:49+0200
	CABIZZOSU GIUSEPPE




